
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(Минздрав России)

П Р И К А З

М о с к в а

Об утверждении
Перечня профильных федеральных государственных образовательных 

организаций высшего медицинского образования или федеральных 
государственных организаций соответствующего дополнительного 

ирофессионального образования, осуществляющих в качестве уставного вида 
деятельности научно-исследовательскую деятельность, медицинских научных 

организаций, находящихся в ведении Министерства здравоохранения 
Российской Федерации или Федерального агентства научных организаций

В соответствии с пунктом 16 Правил формирования перечня 
специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 9 апреля 2015 г. № 333 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, 
№ 16, ст. 2373), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень профильных федеральных государственных 
образовательных организаций высшего медицинского образования 
или федеральных государственных организаций соответствующего 
дополнительного профессионального образования, осуществляющих в качестве 
уставного вида деятельности научно-исследовательскую деятельность, медицинских 
научных организаций, находящихся в ведении Министерства здравоохранения 
Российской Федерации или Федерального агентства научных организаций, согласно 
приложению.

2. Департаменту информационных технологий и связи (Е.Л. Бойко) 
обеспечить размещение Перечня экспертных организаций на официальном сайте 
Министерства здравоохранения Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Министр В Ж  Скворцова



Приложение 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « ^  2015 г. № ^ ^ ^

Перечень
профильных федеральных государственных образовательных организаций 

высшего медицинского образования или федеральных государственных 
организаций соответствующего дополнительного профессионального 

образования, осуществляющих в качестве уставного вида деятельности 
научно-исследовательскую деятельность, медицинских научных организаций, 

находящихся в ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации 
или Федерального агентства научных организаций

I. Перечень
профильных федеральных государственных образовательных организаций

высшего медицинского образования или федеральных государственных 
организаций соответствующего дополнительного профессионального образования, 

осуществляющих в качестве уставного вида деятельности 
научно-исследовательскую деятельность, медицинских научных организаций, 

находящихся в ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Кубанский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации;

2. Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Курский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации;

3. Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Московский государственный медико
стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации;

4. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Научный центр 
акушерства, гинекологии и перинатологии имени академика В.И. Кулакова» 
Министерства здравоохрацения Российской Федерации;

5. Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения 
Российской Федерации;

6. Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Российский национальный исследовательский 
медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации;



7. Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
нрофессионального образования «Ростовский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации;

8. Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Российская медицинская академия 
последипломного образования» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации;

9. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Ростовский научно- 
исследовательский институт акушерства и педиатрии» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации.

10. Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
нрофессионального образования «Санкт-Петербургский государственный 
педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации;

11. Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Северо-Западный государственный медицинский 
университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации.

II. Перечень
профильных федеральных государственных образовательных организаций 

высшего медицинского образования или федеральных государственных 
организаций соответствующего дополнительного профессионального образования, 

осуществляющих в качестве уставного вида деятельности 
научно-исследовательскую деятельность, медицинских научных организаций, 

находящихся в ведении Федерального агентства научных организаций

1. Федеральное государственное бюджетное научное
«Научный центр здоровья детей»;

2. Федеральное государственное бюджетное научное
«Научно-исследовательский институт питания»;

3. Федеральное государственное бюджетное научное
«Медико-генетический научный центр»;

4. Федеральное государственное бюджетное научное
«Научно-исследовательский институт медицинской генетики»;

5. Федеральное государственное бюджетное
«Паучно-исследовательский институт акушерства,
и ренродуктологии имени Д.О. Отта».

учреждение

учреждение

учреждение

учреждение

учреждение
гинекологии


